令和６年第１３回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和６年１２月１９日（木） 午前９時００分

２．場所
    真岡市教育委員会 教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長       山 中 孝 雄

 （２）教育委員会委員（職務代理者） 邑 樂 美智子

 （３）教育委員会委員        小 倉 淳 子
 （４）教育委員会委員        横 山 剛 史
 （５）教育委員会委員        伊 澤  学

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長           古 澤 博 之
 （２）学校教育課長         鶴 見 幸 代
 （３）学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

 （４）学校教育課指導係長      吉 羽 敏 昭

５．会議録の作成に当たった者

    学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

６．令和６年第１３回真岡市教育委員会会議録署名人として指名を受けた委員
                      伊 澤  学 委員

７．開会時間 午前９時００分

８．令和６年第１２回真岡市教育委員会会議録の承認

   高崎学校教育課長補佐兼総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、
審議の結果、原案のとおり承認された

９．教育長等の事務報告
   古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

議案第４１号「真岡市立小・中学校学区に関する規則の一部改正について」
鶴見学校教育課長から、中郷萩田土地区画整理事業が令和6年 11月30日付をもっ

て換地処分が完了し、県道 156号線を境に東側を中萩 1丁目、西側を中萩2丁目として、
地区名称が新設され、正式に地区名称が変わったことで、暫定で運用していた学区線引
きを確定し、中萩 1 丁目全域を真岡東小学区、中萩 2 丁目全域を真岡小学区として、規

則を改正する旨説明。また、規則改正により、現在の就学する学区が変更となる児童生徒
はいない旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

  議案第 45号 「真岡市修学資金貸与規則の一部改正について」

鶴見学校教育課長から、修学資金貸与願様式中、性別記載欄を削除するもので、本市
においては、性の多様性に対応するため、昨年度より全庁的に申請書類等の性別記載欄
の見直しを行っており、修学資金の貸し付け審査において、性別記載は不要であるため
当該欄を削除し、申請書様式を改正する旨説明し、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

11.報告
  報告第２２号「令和６年第４回（12月）真岡市議会定例会質疑・一般質問について」
   古澤教育次長から、質問の趣旨とそれに対する答弁の概要を報告した。
   伊澤委員より、不登校の子が増えているとのことだがなぜ増えているのか質問が

あり、吉羽指導係長から、コロナの影響が大きく、そこから急激に増えてきており、

それ以降、右肩上がりの状況が続いている。中学校であれば、1 クラスに 1 人とは
限らず、2 人ないしは 3 人といった状況が見られ、学校内で別室対応できるような
生徒、学校には行けないから、真岡ライブリー教室に通いながら学校の復帰を目指
す生徒、ライブリーにも行けないという生徒の中にはフリースクールに行くという
こともある。中には現在どこにも繋がってないという児童生徒もいるので、ずっと
家庭にいるということにはならないよう、どこかにつなげられるよう今後も働きか
けを続けていきたい旨説明した。

報告第２３号「令和７年度真岡市奨学生募集要項について」

   高崎学校教育課長補佐兼総務係長から、来年度の募集要項の内容、周知方法等に

ついて説明した

12．その他
（１）令和７年２月の教育委員会について
   高崎課長補佐兼総務係長から、２月の開催日案について、２月１７日（月）

午後２時または、１８日（火）午前１０時の２案を提案し、協議の結果、２月
1７日（月）午後２時に決定される。

13．閉会時間 午前９時３０分

以上のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

     令和７年１月２７日

                        教育長

                        教育委員